

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświątne.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Vienna (W. KRAKOWIE, POZTA w państwie Austriackim).

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

Kraków 6 listopada.

We czwartek przyjdzie pod obrady Izby niższej w Radzie państwa wniosek Skeneo. Dąży on do większego wywobudzenia pracy z pod przepisów policyjnych i administracyjnych, jakie w sobie mieści ustawa zarobkowa.

niż rozpatrzenie się w naturze stosunków towarzyskich wpłynął na ten kierunek emancypacyjny; lecz czyby korzystnym było brać z Francji i Anglii to tylko co rozbiła społeczność, a pomijać to wszystko co ją łączy?

KOESPONDENCYA CZASU.

Tarnów 4 listopada.

(J. S.) Kraj nasz otrzymał jedną instytucję więcej, mającą na celu dobro materialne a oraz i moralne, gdyż jedno z drugim ściśle połączone. Dnia 10 listopada b. r. otworzona została w Tarnowie kasa oszczędności, a dla świąt w pierwszych dniach miesiąca dopiero dzisiaj odbyło się solenne nabożeństwo, by podług zwyczaju przodków naszych dzieło z Bogiem rozpocząć i Jego najwyższej pomocy uprosić.

Warszawa 3 listopada.

Najważniejszym faktem ostatnich dni jest wezwanie p. Wielopolskiego do Petersburga. Spór margrabiego z Suchozanem, rozkaz niedawania koi Wielopolskim później odłożył i drukowanie wbrew rozkazowi namiestnika projektów do ustaw o oczyszczaniu i o szkołach, poróżniło z sobą ludzi na czele rządu stojących i wywołało potrzebę wezwania p. Wielopolskiego do Petersburga.

margrabiego rozwiązania sporu jaki prowadził. Opinia publiczna tak samo tłumaczy wezwanie i wnosi, że margrabia powróci z zupełnym zwycięstwem swego przeciwnika w rządzie. Jenerałowie, którzy dotąd pełnili obowiązki namiestników, nie umieli rządzić i niezręcznie braniem się do pacyfikowania kraju, skompromitowali rząd i zamknęli drogę wyjścia. P. Wielopolski jest zręczniejszym od jenerałów; być więc może, że jemu w zupełności oddadzą trudne przeprowadzenie zadanie wstrzymania ruchu narodowego i sprowadzenie milicji w kraj; być może, że p. Wielopolski powróci z powiększoną władzą, a może i namiestnikiem.

Wczorajszym Dzienniku Powszechnym, wyczytaliśmy ogłoszenie zamiaru wytoczenia redakcji Czesu proces przed sądami w Krakowie, o obrazę czci margrabiego. Oskarżenie to, wywołowało ogólne podziwienie Warszawy, która w tym procesie dostrzegła się usiłowań rehabilitacji i starania się o popularność, która, mawiał niedgdy p. margrabia, zaobnauje gdy mu ję będzie potrzeba.

J. Żeli w doniesieniach tych widzi obrazę swojej osoby, nie korespondenci, nie opinia narodu jest winna, ale postępowanie margrabiego. Zniszczenie jedynej instytucji narodowej Towarzystwa Rolniczego, a przez to wywołanie rzezi 8go kwietnia; obojętne lub bezczelne przypatrywanie się strasnej propagandzie wojska i agentów rosyjskich podlegających włościom na szlachę; proces mołdaniński i jego okoliczności, proces kryminalny studentów wytoczony i zamknięcie wszystkich szkół; obrona porządku wojskowego, który jest jednym porządnym ciągiem bezprawia i samowoli; obraza duchowieństwa i pomiatanie opinia; obietnica prawności, a w obec tego usiłowania do odjęcia niedopodległości sądom i oddanie spraw politycznych sądom wojskowym okólnikami z 23go września; obietnica, że kary odsiadywane będą w kraju, a obok tego niedokrotne tolerowanie deputacji przez jenerałów zarządzającej; dawanie dymisji urzędnikom zacnym i zasłużonym; występowanie z zaprzeczaniem faktów które miały świadkami cały naród; nieszanowanie tegoż narodu w mowach i odezwach; stan obłączenia a raczej bezprawia wojskowego zaprowadzony przez rząd którego był głównym członkiem, i obojętne przypatrywanie się tak dawniejszym gwałtom, jak i teraz gdy ludność w kościołach oblegano i tysiącami prowadzono do więzienia; podanie się do dymisji dopiero gdy przybył na namiestnika Suchozanet, z którym się

był już dawniej poróżnił; — wszystko to wywołało słuszne zarzuty przeciw margrabiemu i zwróciło przeciw niemu głos całej opinii publicznej, głos całego narodu. Być może, że nie jeden rozkaz, nie jedno postanowienie bez przyzwolenia margrabiego zostały wydane; ale o tém naród wiedzieć nie mógł przy rządzie który się otacza tajemnicą; a zresztą rozkazy te były wydane w imieniu rządu, którego jedną z głów był p. Wielopolski, minister trzech wydziałów, wiele zaś z tych rozkazów sam popierał i podpisywał. Ze skutków sądzi się o przyczynach, z faktów o ludziach w których wnętrze wchodzić nie możemy; a ponieważ patrzymy na gwałty, morderstwa, jakie nie tylko nasz naród ale opinia całej nieuprzedzonej Europy obrzuciła, — więc odpowiedzialność zwracamy na wszystkie indywiduala, jakie zostały w rządzie, pod którego ręką i okiem sceny takie działy się i dzieją.

Jeżeli margrabia dbał o cześć swoją, niepowinił był zostawać w rządzie, który strzelał 8 kwietnia i zgwałcił kościoły 15 października, a cóż dopiero chwalił ów mord mową o porządku ocalonym w krwawym gwałcie. Jeżeli margrabia myśli procesem uwolnić się od odpowiedzialności przed narodem i historią — myśli się. Uwolnić się od niej tylko może sowitem wynagrodzeniem, przez dobre rady w przyszłości. Wytoczenie procesu Czesowi „o obrazę czci”, dla tego, że Czes opisywał fakta, wyrażał opinia publiczną i dawał zdanie, jak i mnóstwo innych dzienników, o politycznej roli i rzadach margrabiego, jest prawdziwie oryginalnym pomysłem.

Korespondenci wasi, nie są zwolennikami systematycznej opozycji, dowodem jest, że pochwalili w części projekta p. Wielopolskiego do ustaw o szkołach i o czynszowaniu z rządu. Chwaląc i niezważając na ich usterki, strzegłmy się, jak i naród cały, od wyrażenia ufności margrabiemu, bo od projekta do prawa bardzo jeszcze daleko; a zresztą najlepsze ustawy na papierze, na nie się nie zdadza obok panującego ciągle systemu samowolności. Przecież od owego statutu organicznego z 1832 r. ogłoszono wiele reform dla oświecenia nas i Europy, a gdzie ich wykonanie? Po tylu ranach, po tak bolesnych rzeziach i zniewagach uczuciu narodowemu wyrządzonych, mogą dwa projekta, których nawet ogłoszono wzbroniono, wrócić komu ufność narodu? lub czyż może to zaufanie zdobyć dymisja podana w chwili sporu z drugim członkiem rządu? Niech p. margrabia idzie dalej drogą postępu, niechaj wyjedza i dla kraju konstytucyjną i jej reformy, a niezwolnienie narodu i my z nim oponować nie będziemy, chociaż pamiętając, że daniem p. Wielopolskiego jest „bez warunków i zastrzeżeń unia z Rosją”, a zawsze ostrożnie względem niego opinia wyrażać, a naród zachowywać się będzie. Proces jaki wam wytażycie, uważaj tutaj za zamach, który jeżeli się uda, swoboda druku nie w jednym kraju zostanie zagrożoną.

Jen. Potopow w drodze zachorował, p. Zygmunt Wielopolski uprzęził go więc w podróży do Petersburga. — Jen. Suchozanet rządzi dalej po swojemu. Mowy jego do wojska na Nowym Świecie i Saskim placu, bardzo charakteryzują rząd, w którym zostając p. Wielopolski, pozostawia, że szkodzi swojemu imieniu. „Czy dobrze gnieliście Polaków” — rzekł do żołnierzy namiestnik na Nowym Świecie, „sa oni nieposłuszni rządowi i zasłynili na zgniczenie. Jestem z was zadowolony.” Na Saskim placu, w podobny sposób odezwał się i żołnierze podobnie odpowiedzieli; ale nagle zmie-

nił ton i rzekł: „To źle zrobiliście, kiedy Polaków gnieliście! Potrzeba być ludzkim i niezapominać, że się jest człowiekiem.” Może jen. Suchozanet za cytowanie słów jego będzie także uważał za obrazę swojej? Ale czyż my za to winniśmy, że rola nasza ogranicza się do dawania sprawozdania i wiernego cytowania mów i faktów.

Choroba Lamberta, stała się ciężką i dla tego podobno zaniechał projektu pojechania do Włoch i Rzymu. Z wielkiej liczby aresztowanych, kilku uwolnili, a mianowicie: pułkownika Fiszera, Sibińskiego, Gralewskiego, Keniga, Leo, Gregorowicza i Leja. P. Kruzensztern wysłał na gubernatora Plockiego Ponomarewa. Pan Werycha - Darewski, który, jak to donosiliśmy poprzednio, został naznaczony na gubernatora w Plocku, nie przyjął tej posady i dla tego to Ponomarew jedzie do Plocka. P. Ponomarew był w Mławie ze szczególnym pełnomocnictwem w czasie owej napaści na kościół w Mławie, a potem prowadził z tego powodu śledztwo; w Warszawie 15 października był obecny wyprawie w kościół s. Krzyża, która się nieudała, a na drugi dzień na idącego w cywilnem ubraniu kozacy napadli i obili nachajkami, niechcąc mu wierzyć, że jest rosyjaninem i urzędnikiem. Nominacja p. Ponomarewa nie została przyjęta, i da plockiej okolicy nie jeden powód do niechęci i skargi, za które dziennikom zagranicznym, za przykładem margrabiego będą procesy wytaczane.

Niedawno żołnierze w Ratowie w Plockim, napadli kościół i znieważyli; kościół został zapieczony. W Kole w Piotrkowie dzieją się wielkie także gwałty. W Lublinie p. Sebastianow obległ kościół s. Ducha. Publiczność była kilka godzin zamknięta, ale rozsądny jen. Chruszczew wojsko usunął i gwałtów większych nie było.

Piotrków 1 listopada.

Od wieków, corocznie dnia 1go listopada jako w wigilią dnia zadusznego, odbywała się w Piotrkowie po niesporach procesa z kościoła farnego na smętarz dla modlenia się za zmarłych. Uprowadzono o tem naczelnik wojenny jenerał Wagner zabronił duchowieństwu odbycia dziś procesy, z którą pomimo tego wyjął postanowiono z całą okazałością. Dla przeszkodzenia temu obrzędowi, a zarazem dla odnaczenia się przez wywołanie jakiego nowego gwałtu, jenerał Wagner około południa zaalarmował wszystko wojsko stojące w Piotrkowie pod jego rozkazami. Zatożono więc armaty na nowym rynku, wszystkie ulice prowadzące do Fary, do kościoła dominikańskiego i na smętarz poobstawano silnymi oddziałami żołnierzy pieszych, żandarmami i kozakami, z przystąpieniem do ich rak honorową broń — batem, a u nas tu powszechnie nazywanym rosyjską konstytucją. Przed skończeniem tych operacji, lud zgromadził się licznie na rozpoczętą się mające niespory, a wszyscy nieco później już przybywający, wstrzymani, popowracali do domów z płaczem i żalem, iż im dojdzie do kościoła i modlić się wzbroniono, albo też pozostali na ulicach, gdzie zebrało się także wielu starozakonnych. Dla rozpedzenia tych tłumów użyto kozaków, którzy każdego kto się nawinął hojnie batami częstowali, lub tylaćmi dźwił bili, a jenerał Wagner z zadowoleniem przypatrywał się tym dzikim harcom. Około 4ej po południu armaty i broń nabito, wydobyto palisady, bity wzniesiono do góry, a jenerał Wagner dowodzący ją wyprawę, zajął miejsce tuż przy kościele Farnym, na czele nieszczęśliwych, a godnych lepszego losu zastępów. Po ukończeniu niesporów, ksiądz Paszkowski w asystencyi drugiego duchownego i zgromadzonego

Część Literacko-Artystyczna.

PRUSY HOŁDOWNICZE STAJĄ SIĘ KRÓLESTWEM, sposoby których użył Fryderyk III Kurfirstz brandenburski aby królewskosc osiągnąć.

Koronacja dzisiejszego władcy Prus i z tej okoliczności tu i w dziennikach historyczne o przedzierzgnięciu się kurfirstostwa Brandenburskiego w królestwo Pruskie wzmianki, są powodem, że dla wiadomości powszechnej niniejsze podaję objaśnienie tego historycznego faktu, gruntując się na mało znanych i tylko w rękopisach i archiwach tajnych złożonych dowodach. Kolej Prus najwięcej nas Polaków powinna obchodzić — wielkie swą zawdzięczają pruscy książęta królowi Zygmuntovi I i o wym terytoryalnym nabytkom wydartym Rplitej polskiej w różnych jej omdleniach chwilał. Słów tych kilka o zdarzeniu czasu swego powszechnie rozgłoszonym jeszcze przed 10klatm lat skreślonych, nie są ani rozprawa osobną, ani artykuł od hoc skróconym; jest to wyjątek z obszerniejszych rozważań moich nad państwem pruskim w dawniejszych i nowszych czasach według źródeł nieznanych. Z dzisiejsze państwo pruskie spotężniało to niezawodnie winno najprzód łascie Boga a potem błędem i upadkami mocarza, który je mógł zetrzeć w proch i jednym poćmą gnicieniem pióra, kraje zabrane Polskiej koronie — Polakom oddać na powrót. Dzienniki zatem liberalne niezaprzeczają się z tymi słowami przez Wilhelma I wyrzeczeniem — bo istotnie wszystko co dziś jako król pruski posiada i cześć jest — tej łascie Boga winien. Niezwykły jest atoli sposób, jakim tę łaskę wzięciem z ołtarza korony i włożeniem na swoją głowę w obec katolickich biskupów stojących i króla polskiego, pomimo powtarzanych zapewnień i pisemnie danych zaręczeń, stać się wiarołomcą. Już w roku 1691 będąc w Hadze na zjeździe gdy w prostym krześle zasiadał musiał, kie-

dy Wilhelm książę Oranii, usiadł w poręczonym, o mało że go paraliż nie niesztył; i potąd spokojnie spać nie mógł aż r. 1694 bądź co bądź, godność królewską przywdziać przedsięwziął. Najgorliwiej stali mu dworzanie cesarscy i ów stek ówczesnej kamarylli w Wiedniu, których sobie łatwo umiał ująć. Stał na jej czele książę Eugeniusz saski, który go w tym zamysle najdzielniej wspierał. Traktatami tedy wiedeńskim r. 1700 zawarł przymierze, mocą którego Fryderyk III ustąpił Cesarzowi cyrkuł Swabicki, 10 tysięcy wojska polskiego o własnym żołdzie obiecał, znaczne pieniądze do kamery pretensy amozrył i w tej samej podległości względem imperium nadal zostawał jak najrozszybciej przyrzekł. Nadto w oboje Cesarza tytułu królewskiego używać nie mógł a w radzie rzekłszy z Cesarzem trzymał zawsze i głosił podjął się. Takie to zmywy ośmieliły kurfirsta, że się królem samowolnie ogłosił, bez wiedzy stanów rzeszy niemieckiej, państw cudzoziemskich i bez poprzedniego opowiadania się stanom Rplitej polskiej, jako panującego nad Prusami królewskimi, którym wyniesieniem się wiele europejskich dworów przeciwko sobie obruszył. Ale czas przetrz nity nie mało mu sprzyjał, potęga bowiem Ludwika XIV już w osłabieniu dogorywała, a Jan III ów rycerski król, ale ani dyplomata, ani polityk, ani do intry wprawy, drzymał na wawrzynach najniżej koronie zwycięzcy a wkrótce umarł. Taką więc obruszył przyjazną dla siebie chwilę niepotrzebował obawie się bezkrolowiem wojska domowa skołatanj Polski, jako swej zwierzchności, ani obcych gabinetów, ani jako z przodka zmniejszonego różnowierca, pociosków rzymskiej stolicy. Więc z pomocą Cesarza snadno mu było ująć większość rzymsko-bońskiego sejmu i niemieckie dworki przejednając, zwiastując gdy Cesarz wyzyszczył korzyści przez kurfirsta zawarowane. Jednakże w samym stronnictwie rakuńskim, tak zwanem katolickim widoczna była niechęć (a stronnictwo to mając zakon po sobie było podówczas silne) ztąd mianowicie że poddany Rzeszy niemieckiej, do tego wyznania lutrowego, królem się sam ogłosił. Zakon przeto niemiecki i gabinet pani Maintenon zaniesli najprzód protestacyę, a Klemens XI, papież, przed całym chrześcijańskim światem Fryderykowi tytułu

królewskiego zaprzeczył, żaląc się na zebraniu ad hoc kardynałów na obelgę przez Cesarza apostolskiego, stolicy apostolskiej wyrażoną, niebędąc ani pierwiej uprzedzonym ani potem zawiadomionym. Lecz tam gdzie obuda i chciwość, zamiaru dopiąć przęca, nie świętego nigdy nie było i nie ma. Leopold śmiał się w duszy z zymań i czezył skarg Papieża, który już był za słaby aby prawo swoje dawania wyłącznie i poświęcania koron, tak ważną rolę w wiekach średnich odgrywające, bądź związkiem pntw katolickich, bądź piornami z Wytkanu ciskanymi poprzeć i utrzymać. Krok ten atoli nśdętego Fryderyka papież zganiał w breve osobno wydane pod dniem 10 kwietnia 1701 r. do zgrazliwych dworów, a osobno do Michała Radziejewskiego arcybiskupa gnieźn. prymasa korony polskiej; żądając równocześnie aby mu tytułu królewskiego Polska jako swemu holdownikowi stanowczo odmówiła. Co postanowił prymas, co uczynił? zniknął pewności niemy, a może i to kiedy się uda wyjaśnić; lecz na zaletę przodków naszych praw Rplitej gorliwie strzegących, to się dochowało, że Radziwiłł (podobno Michał II Karol) krąjoży litewski, bawiający wtedy w Paryżu, jeszcze pod 9ym marca imieniem polskiej Korony i W. Ks. Litewskiego zaproteutował przeciw tej unprawy. W skutek papieżkiego zaś wezwania, posłowie z Wdztwa Sandomirskiego (trzymający się partyi króla Stanisława Leszczyńskiego) manifest przeciwko kurfirstowi a nowo zwiącemu się królem do akt publicznych wnieśli pod dniem 25go czerwca 1701. Lecz przebiegły Fryderyk wiedział dobrze, że czego pomysł od razu nie osiągnie, to czas mu i przyszłość same powoli nastęrczą, a chcąc tymczasem obrzzone na się krokiem tym, Stany koronne ukoić, jeszcze pod dniem 8 czerw. r. pomienionego rewers dał ad archiwum na siebie, jako się i sam i następów swoich zobowiązuje, traktatu walewskiego i potwierdzeń bydogoskich (z d. 16 września i 6go listop. 1657) najrozszybciej dotrzymać, którym to traktatem głównie prawa korony i Rplitej polskiej do Prus zachodnich czyli królewskich na zawsze zapewnione i zabezpieczone zostały; dodając i to, że lubo godność królewską przybiera, w niczem ta Stanom Rplitej koronnym i Lit. W. Ks. uwiaczać niemoże i niepowinna. Prócz tego w dniu

samym koronacyi swojej w Królewcu z przepychem i wystawą monarchiczną 28 lutego 1701 odbytej zatem jeszcze przed protestacyami, na piśmie własnoręcznie wydał zaręczenie, jakim on, ani jego następcy praw niezaprzeczonych korony polskiej do ziem pruskich nie nadwierzę i nie nadwierzę i tak w nadziei bliższego otrząśnienia, jeszcze jako król, nie mile sobie lennictwo uroczyście sam przyznał i potwierdził.

Dalsze ztąd skutki i wypadki już do czasów bliższych nas należą. Polska w ciągłych niepokojach, najędźdżana, bezwładna uczyniona, przez Sasów jej nieprzyjaznych macosz rządzona, niebyła dość możną praw swych do ziem pruskich, w politycznym jedynie związku z nią zostających, zbrojnie utrzymać. I sama siebie i sąsiedzi podkopywali ją przez pół przeszło wieku, a na gruzach rycerskiej jej włości a raczej zbył wolnego rycersstwa, powstały samowładne sąsiady, odtąd w wadze politycznej wszystko stanowiące. Historia pruska docięgnął Backo do r. 1740. Voigt lat stronnice, odsłonił w swojej, stosunków Prus dawnych do Polski wiele. Fryderyk II, wielkim przez swoich zwany, w pamiętnikach brandenburskich po francuzku (jak wszystko przez niego pisanych) przodka swego zamysły wiernie a nawet satyrycznie opisał, a intrygi jego i drugih w tej mierze, bez ogródki przedstawił. Atoli, cokolwiek Polscy i Polaków się tyce — zatai, fałszywie mówią, że gabinet warszawski nie na to bezkrolowia i podjowego wyboru królów wśród wojny domowej właśnie nie było. Były stany, był sejm, był prymas z których jedni po stronie Sasa a drudzy Leszczyńskiego stali, ale dość od posłów, albo jednego posła, a nawet jednego ziomka, jak krąjoży litewski, protestacy lub manifestu aby czyn nieuznany i nieprzyjęty, za nieważny uważać. — Nakoniec historia Mansa, poczynająca się z rokiem 1786 a kończąca roku 1815 tych faktów niedotyka.

Pisałem 1849 roku.

w kościele śpiewającego ludu, ruszyli z procesją z zamiarem dopełnienia uświęconej poboty z wyznaniem pielgrzymki. Zaledwie jednak z całą ofiarnością w Bogu i odwagą w sercu, przestąpili bramę muru opasującego kościół i wyszli na ulicę, spotkali się z nastawionymi na około bagneta i z dżidami, tamującymi zupełnie dalszy pochód. Wówczas zgromadzono około księdza lud, rzucił się na kolana z płaczem i jękiem nad niewolą swoją, która już do ostatniego doszła stopnia. Nieprzyjaciel nawet ostąpił i nie jeden szermierz złą uронil. Nareszcie tak zrozpaczony lud, hamując się i upominając wzajemnie, aby oporem nie wywoływać okropności jakie zaszyli już w wielu miejscach kraju, a mianowicie w Warszawie, powstał, obszedł procesjonalnie dwa razy cały kościół dokola, a po wysłuchaniu pocieszającej mowy kapłana, udał się do wnętrza świątyni, gdzie wszyscy z płaczem zanosili błagalne modły do Pana nad Pani, o miłosierdzie nad Jego zawsze wiernym a nieszczęśliwym narodem, i zarazem o oświecenie i przebaczenie nieprzyjaciółom, którzy dotąd sami nie wiedzą co czynią. Po skończonych modłach pozwolono przynajmniej ludowi przejść się spokojnie do domów.

Z powodu codziennych prawie śpiewanych po różnych kościołach grodu naszego pieśni narodowo-religijnych, aresztowano przed tygodniem kilku młodych ludzi, których po 30-dniowym areszcie i podpisaniu deklaracji, że więcej śpiewać nie będą, wypuszczono na wolność. Dla tego jednak śpiewy te pobożne nie ustają.

Dla każdego rządu mającego ucnicie sprawiedliwości, człowiek stojący w obronie niewinności jest pożądanym i zasługującym na jego względy; a nas przeciwnie, taki bywa zwykle przesławiany i karany. Aby przekonać o tem jak piękne zasady mają tu wykonawcy władzy, którzy w władzych urzędniczych zaszczepiają ciagle niemoralność, odwołaliśmy się do dawniejszego listu z Piotrkowa zamieszczonego w Czasie z dnia 26go września rb. Donosiliśmy tam o całej sprawie dotyczącej wybicia szyby w powozie, którym generał Suchozanec wyjeżdżał za granicę, o fałszywej denuncjacji i przysiędze Klimowicza, że szybę rzeczoną wybił urzędnik pocztowy Wohlgemuth, o rozkazie więźnięcia tegoż, a następnie zeznaniu 8miu świadków, skutkiem których Wohlgemuth został uwięziony, a Klimowicz wtrącony do więzienia, gdzie dotąd siedzi. Odtąd pierwszą z osób, która w sądzie zrobiła zeznanie i zaprzysięgła, że Wohlgemuth w czasie przejścia pociągu z Suchozanetem znajdował się w biurze pocztowym, a nie na stacyi i szyby tym sposobem wybić nie mógł, był p. Michałis, magazynier wojskowy tutejszy. Generał Wagner skompromitowany i zawiedziony, że niemałemu winowajcy nie pochwylił i sprężyłością pochwalili się nie może, a denuncjant był faszlerem i krzywoprzysięcą, za co przez sąd został ukarany, wywarł swój gniew na owym p. Michałis, bo w skutek raportu złożonego Namiestnikowi, że Michałis jest źle myślącym i pozostał na posiadłości swej w Piotrkowie nie powinien, otrzymał też wkrótce bez śledztwa i bez sądu p. Michałis rozkaz zdania magazynu i przeniesienia się do Międzyrzycza na niższą daleko stosunkowo posiadłość. Nie zwadno weale ani na dingoletnia nieskazitelny jego służbę wojskową, ani na wstawienia się wysoko położonych a dobrze znających rzeczy o osob. Wszystkiemu jemu odpowiadało krótko, że jako stojący w służbie rządowej, nie powinien był mieszkać się do takiej sprawy i kompromitować generała Wagnera. Tak więc p. Michałis powodowany jedynie szlachetnym uczuciem, za świadectwo niewinności, obronienie Wohlgemutha od cytał, został zdegradowany, skrzywdzony i materialnie zrujnowany, bo nie posiadając żadnego majątku nie będzie nawet w stanie dać dzieciom swoim koniecznej edukacji. Dla tego tak rozpisaliśmy się o p. Michałis, ażeby srodze pokrzywdzonemu materialnie, dać przynajmniej moralnie za jego uczeiny czyn wynagrodzenie w wspomnieniu publicznem, a czyn ten wspomniony, da może innym popęd do wytrwania w oncie.

Mamy wiadomość, że generał Wagner opuszcza przeciw wkrótce swą teraźniejszą posiadłość, a przeniesionym zostaje w głąb Rosyi do zapasnych wojsk. W miejscu jego przybędzie ke. Bagnation. Nie wiemy jeszcze co na tem zyskamy, gdyż genera-

ła tego nie znamy; w każdym razie, dopóki system samowolności wojskowej i bezprawności nie będzie usunięty, nie może znaczną dla nas nastąpić miejscowa zmiana i ulga w oncu.

Dnia 15go października r. b. odbyło się z całą okazałością w Piotrkowie w kościele farnym nabożeństwo żałobne za duszę nieśmiertelnego naszego wodza śp. Tadeusza Kościuszki, którego wizerunki litografowane rozdano licząc zgromadzoną w kościele publiczność, na pamiętkę i dla upamiętnienia rysów tego wielkiego męża.

Generał Wagner rozprawiając w obecności naszej o tem nabożeństwie, rzekł: „Dziwię się bardzo, że Polacy tak uwielbiają Kościuszkę; chociaż on jako człowiek rozumny i przewidujący nie mieszal się wcale do powstania w 1830 roku.“ — Zdziwieni tak głęboką znajomością historii, ostąpieliśmy wszyscy; a generał spostrzegłszy to dodał: „Ja znam przecie nazwiska wszystkich polskich „generałów i dowódców, którzy się bili z nami, a Kościuszki wcale nie było.“ — Na co jeden z obecnych ochłonawszy, rzekł z całą powagą: „Chociażby i chciał tam być panie generał! to nie mógł, bo wtedy od kilkunastu lat już nie żył.“ Za rzetelność tej rozmowy co do słowa, sumieniem ręczę.

**Berlin 3 listopada.**

Ódezwą ogłoszoną w Staatsanzeiger Król w imieniu swoim i Królowej dziękuje narodowi za okazane mu podczas rocznicy koronacyjnych tak w Krolewcu jak w Berlinie dowody życzliwości i przywiązania. Ziemskie powołanie jego, powiada, otrzymało świętą konsekrację. Koronacja była narodową uroczystością, oświeczając i wzmacniając nierozrywany węzeł łączący oddawna naród z koroną. Celem wszystkich usiłowań jego jest i będzie umocnienie i powiększenie potęgi, dobra i szczęścia Prus, a w statecznem popieraniu legalnego rozwoju znajduje gwarancję osiągnięcia tego celu.

Wszystkie przemowy i odezwy królewskie mają to do siebie, że tracąca zarazem i o pojęcia czystej monarchii z prawa boskiego i o pojęcia monarchii konstytucyjnej. Jest to dowodem, że ostateczna polityczna organizacja Prus nie dobiegła jeszcze do swego kresu. Korona nie może się jeszcze pozbyć wspomnień i tradycji przeszłości, i nie może znów nie uznawać istniejącego stanu rzeczy. Stąd ona dwulicowość w jej odezwach. Z jednej strony ustawicznie powoływano się na nadziemski początek swej władzy, w który rzeczywiście nikt nie wierzy w państwie Fryderyka W., w kraju przesiąkniętym radykalnymi religijnymi wyobrażeniami; z drugiej strony także nieustannie zapewnianie rządu konstitucyjnego, wedle praw całkowicie ziemskiego pochodzenia, które to zapewnianie, dla tego właśnie nie się zbyt często powtarza, chybila swego celu, bo odstania obawę, żeby mogło być uważane za nieuczciwe i już tem samym daje powód do zastanawiania się o die niuności.

To też dwa główne stronnictwa polityczne, feudalne i liberalne, jedno i drugie opierając się na słowach królewskich, walczą obecnie z sobą na taki sposób, jakby istnienie poprzyjęziczej przez króla i naród konstytucyjnej mogło być w najbliższym czasie zakwestyonowane. Polem tej walki są wybory do Izby poselskiej. Stronnictwo krzyżowe tak śmiało w niej występuje, że nietylko interes swój wiąże nierozrywaniem z interesem korony, lecz i osobę króla wiega do walki, głosząc przed wyborcami klasy ziemianńskiej i ludności wiejskiej, na których szczególnie nadzieję zwycięstwa swego opiera, że król sam czytał i pochwalil jego program wyborczy, że dzisiejsze liberalne ministeryum krepnie jego wolną wole, i że król niczego więcej nie pragnie, jak pozbycia się go przy pierwszej sposobności, którą tylko rezultat konserwatywnych wyborów dać mu może i powinien. Takie zachwile twierdzenia mieszają wniemałym stopniem stronnictwo liberalne, bo klasy wyborców mniej oświecone nie łatwo dadzą się przekonać, że w twierdzeniach takich niema słowa prawdy, i że niczem więcej nie są jak mauerwerk wyborczym. Doasy z różnych przemów i odezw królewskich zrobić właściwy wybór, aby ludność wiejską i miejską na prowincyi upewnić w przekonaniu, że król rzeczywiście pragnie, aby rezul-

tat wyborów konserwatywny miał charakter.

Stronnictwa liberalne z swej strony nie są w sposobach swoich skrupulatniejsze. Pokazuje się to mianowicie w wpływie, który wywrzeć usiłują na wybory w Poznaniu. Otwarcie wzywają ludność niemiecką, aby żądemu Polakowi ani na wyborcę ani na posła nie dawała głosu. Argumentem zaś tej rady, oprócz już dawniej podawanego, że żaden Polak nie może być liberalnym, bo dążności swe opiera na przeżytych instytucjach i prerogatywach kościelnych i szlacheckich, jest teraz to, że wybora niemiecki dający głos Polakowi dopuścił się zdrady ojczyzny, bo w dzisiejszych wyborach w Poznaniu chodzi głównie o okazanie światu, czy kraj ten ma do Prus czy do Polski należeć. Dziękujemy liberalnej prasie za użycie, że wskrzeszenie Polaki nie jest tylko mierzalnym, lecz że jest już tak bliskim. Dziwnym się tylko ptykoski jej politycznego wykształcenia, mianowicie Nationalverein, która za paniką matką pacierz po ministerjalnym organie ten sam argument powtarza, wnawiając w ograniczone, jak smac przypuszczenia, głowy niemieckich wyborców poznańskich, że istotnie od ich głosu, i następnie od Izby pruskiej zależy, czy W. Księstwo Poznańskie do Prus czy do Polski ma należeć?

Wobec tych wewnętrznych ambarasów i walk z powodu wyborów i w obec niepewności ich rezultatu pod względem wyznania politycznego li co do samych stosunków pruskich, zapomniano całkiem o misji niemieckiej, którą wedle życzeń Nationalverein przyszła Izba poselska pruska spełnić powinna względem wielkiej ojczyzny. W toczącej się obecnie agitacji o Prusiech tylko jest mowa. Program stronnictwa liberalno-postopowego, który radzi wybierać takich tylko ludzi, którzyby przedewszystkiem polityczną unię Niemiec mieli na widoku, inne stronnictwa liberalne uznają całkiem za niepraktyczny pod tym względem, czujną to bardzo dobrze, że w Prusiech samych zbyt wiele jeszcze jest do czynienia, aby na czysto tauryczne dążności siły swe godziło się marnować. Stronnictwo postopowe będzie musło uważać za szczęście, jeżeli takich ludzi wprowadzi do Izby, którzyby przynajmniej konstytucyjnie pruskiej z większą nieco energią i z czystszym sumieniem, niżeli przeszła Izba, wobec rządu bronili będą. Projekta reformy Bundestagu, wychodzące od księcia Koburskiego i od państw pośrednich, w których imieniu minister saski p. Beust miał przybyć wkrótkim czasie w celu bliższego porozumienia się z gabinetem pruskim do Berlina, mało też tu na zajętych wyborami publiczności zrobiły wrażenia. To nie chwila do tego, ani dla prasy ani dla gabinetu.

Dwukrotnie odroczone wyjazd N. Państwa do Wrocławia różnie tu tłumaczą. Nie powtarzamy niepewnych poglądów. Za najwiarogodniejszą uważają, że pomiędzy tutejszym a austriackim gabinetem prowadził się umowa względem widzenia się w Wrocławiu króla Wilhelma z cesarzem Austriackim. Mniemają jednak ludzie dobrze informowani, że te układy skłócają się na niczem, i że widzenie się to nie będzie miało miejsca. Niektórzy zaś wnoszą z odjazdu księcia Magenty do Paryża, o którym mówiono, że towarzyszyć będzie królowi do Wrocławia, że przyjazd Cesarza Austriackiego do tego miasta, jest prawdopodobny. (Właśnie Gaz. Wiedeńska sprzeczyla temu. P. Red. Cz.)

Uroczystości koronacyjne sprawiły, że śmierć i pogrzeb tak znakomitego i zasłużonego męża, jakim był Savigny, przeszły prawie niepostrzeżone. Ja sam nie uczyniłem nawet wzmianki w przeszłym liście o tym wypadku, o którym w innych okolicznościach dzienniki byłyby się daleko obszerniej rozpisywały. Savigny był protestantem, synów kazał w religii katolickiej wychować.

Postępowanie władz rosyjskich w Warszawie pobudza i władze poznańskie do surowszego postępowania przeciwko mniemanym religijno narodowym demonstracjom. Dla stojącego zawsze w służbie dyrektora policyi Baerensprunga nader to miła sposobność do okazania na nowo swojej gorliwości w przypodobaniu się rządowi rosyjskiemu.

**Lwów.** JCKApMc postanowieniem z d. 24 października raczył zatwierdzić wybór hr. Kazimierza Krasickiego na prezesa, a Felicjana Laskowskiego

na wiceprezesa Towarzystwa kredytowego galicyjskiego.

**Wiedeń 5 listopada.** Dziś jutro zapaść mają stanowcze decyzje względem Węgier. Ogólne zarządy organizacyi, która ma być tylko tymczasowa, to jest, aż dopóki kraj niezostanie tak postawiony, iż przeniesienie ustawy 28 lutego nad ów stan jaki zaprowadzony był ma, polegają na wojskowej cywilnym zarządzie, zniesieniu wszelkich autonomowych instytucji, uchyleniu przedstawstw politycznych z pod jurysdykcji sądów cywilnych, a oddaniu ich pod sady wojskowe, przywróceniu urzędników oddalonych z kraju, słowem na urządzenie kraju w ten niemal sposób, jaki był od r. 1850 do 1860. Szczegóły mogą być mniej więcej odmienne, ale duch ten sam. A to wszystko w celu, aby Węgry wyszły do Wiednia deputowanych, aby za ich przybyciem mogła się utworzyć reprezentacya wyobrażająca jedność państwa. O ile szczegóły tej nowej organizacyi są przytaczane przez dzienniki, powtórzmy je tutaj.

Fupor. hr. Maurycy Palffy zamianowany będzie namiestnikiem; do boku jego przydzielony będzie radca Privatiz, który właściwie kierować będzie czynnościami administracyjnymi. Rada namiestnicza przestanie być korporacją odpowiedzialną radzie stanu jak jest nią dotychczas, a stanie się tylko zbiorem urzędników gubernialnych. Dla tego i Tawernier jako jej naczelnik urzędować nie będzie. Żupani nowo mianowani lub administratorowie komitatów, tam gdzie żupaństwa są dzielniczne, będą wykonawcami nakazów namiestnicstwa, a zatem będą tem czem są w innych krajach naczelnicy obwodów. W miejsce municypijów komitatowych będzie grono urzędników pełnić o-bowiązki sobie przekazane. *Judex curias* ma być podobno utrzymanym, gdyż organizacya sądowicza nie ulegnie zmianie, wyjąwszy 1) że najniższe instytucje sadowe spozyskujące dawniej w municypjach, zastąpione będą przez urzędników wyznaczonych od żupanów, 2) że sady wojskowe sądzące będą wszystkie sprawy tyżące się zbrodni stanu, buntu, naruszenia porządku publicznego. Po miastach żupani mianować będą burmistrzów i urzędników magistratów, którzy zastąpią czynności zgromadzeń municypalnych i wybierane przez nie organa wykonawcze.

Wszystkie te zmiany mają być obwieszczone w proklamacyi, którą nowy namiestnik przy obejmowaniu władzy wyda do mieszkańców, zastrzegając w niej tymczasowość tego kroku.

Władza wojskowa będzie oddzielną i zostawać będzie pod zarządkiem iliego komendanta hr. Coronini.

Wszystkie te postanowienia otrzymały już podobno zatwierdzenie cesarskie. Przerwa posiedzeń Rady państwa aż do czwartku, spowodowana jest podobno właśnie tą okolicznością, że przez tę parę dni ministrowie wielce są zatrudnieni ostatecznem wykończeniem projektów urządzających Węgry. Wąderer mówi, że w sferach rządowych jest mniemanie, że Sejm węgierski zbierze się w lutym i że wszystko spokojnie i porządnie na nim się odbędzie. Tymczasem, są słowa tego dziennika, odbywają się nieprzerwanie narady nad chwytniem się najsurowszych środków przeciw „opieszalnym“ władcom, a Węgry już w przyszłym tygodniu mają być obdarzone przez jeunościami „negatywnego stanu obłędzenia“ na pociechę wiedeńskich centralistów.

Przesła zamieszca depeszę telegraficzną z Pesztu z dnia dzisiejszego, która donosi, że kanclerz nadworny hr. Forgach wystosował okólnik prezydentowi do żupanów, w którym przedstawia im niemówność rządu dalej wśród dzisiejszych okoliczności; miejsce przedto urzędników komitatowych wybranych muszą zająć mianowani. Kanclerz pyta, czy żupani zechcą mu być w tej reorganizacyi pomocnymi. Deak przyjechał do Pesztu.

Ściąganie podatków z pomocą wojskowa rozciągnięte zostało w d. 20 z. m. na miasto Hermandstadt (Sybin). *Siebenb. Bot.* użala się na to postępowanie, gdyż w mieście tem nie masz wzbierających się placów podatków, ale tylko zaległych kontrybucyjni niemogących zapłacić.

Z artykułu wstępnego *Donau-Zig* pod napisem: „Chorwacya i Austria“ można wnioskować,

jaki skutek osiągaie adres sejm zagrzebskiego, na który dotychczas odpowiedź jeszcze nienadeszła. Pogłoski długo obiegające o rozwiązania tego sejm podobnie jak się to stało z sejmem węgierskim, opierają się na wielkiem podobieństwie adresów obu tych sejmów, a postanowienie się ich obu na podstawie sankcji pragmatycznej i dawnych konstytucyj, na unii personalnej z Austrią, a wreszcie na odmówieniu wysłania deputowanych do Rady państwa — pogłoski te, powtarzamy, uciachły od dawna. Poznano, że rząd chce zachować różnicę między Węgrami a Chorwacya, już dla tego samego, aby w dalszem postępowaniu względem obu tych krajów nie stworzył między nimi solidarności interesów i celów, które się ostatecznie czasy już w sejmie chorwackim wyrażaie objawiały. *Donau-Zig* przypomnia, że między Węgrami a Chorwacya ta zachodzi różnica, że kiedy pierwsze podniosły oręż przeciw tronowi, druga stała się w jego obronie. Ależ to zachowanie się Chorwacyi przed kilkunastu laty nie uratowało konstytucyi krajowej i nie uwalniło Chorwacyi ani od rządów wojskowych jakie na Węgry ściągnięte zostały, ani od dążeń germanizacyjnych. *Donau-Zig* niepamięta o tem, a przypomnia tylko przyjaźń pod wspólnymi sztandarami zawartą. Dla tego z zdaniem jej, można wiele Chorwatom teraz przebaczyć, ich namiętność, wzburzenie, ich przesadzone żądania, a porozumienie się lubo odwołanie, przyjdzie niechybnie do skutku. *Donau-Zig* sądzi, że Chorwacya staje w r. 1848 pod bronią przeciw Węgrom, przystąpiła do unii realnej z Austrią, lecz dziś chce o tem zapomnieć, a dowodzi tylko, że Chorwacya pragnie zająć w obec monarchii stanowisko kolonii pod względem swojej odrębności. Odtó usiłuje wykazać, że żądanie to jest niebezpiecznem, a przeto niemożna mu zadość uczynić. *Donau-Zig* nie wierzy, aby ludzie rozprorni w Chorwacyi mogli na prawdę myśleć o utworzeniu kiedyś państwa słowiańskiego na podkładu, a ponieważ temu niewierzy, zatem twierdzi, że Chorwacya przeznaczona żyć pod opieką cesarstwa austriackiego, powinna jedynie poprzestać na autonomii administracyjnej, a jako ciało polityczne stać się częścią monarchii. Z wywodów więc ministerjalnego organu wnosić można, że w powyższym duchu zredagowany będzie reskrypt w odpowiedzi na adres sejm chorwackiego. Artykuł ten niemówi jednak ani słowa o stosunku Dalmacyi, który dotąd nie jest rozstrzygnięty prawnie, lubo został rozstrzygnięty faktycznie wbrew uchwałom sejm zagrzebskiego. Świadkiem tego posłuży dalmaccy w Radzie państwa w Wiedniu.

*Gazeta wiedeńska* pisze: Wedding doniesień telegraficznych, J.W. Cesarzewicz Rudolf i Arcyksiężniczka Gizella przybyli w pożądanem zdrowiu 4go o godzinie 6 m. 41 wieczór do miasta Gorycy, które z tego powodu było uroczyste oświetlone i dziś 5go rano o godzinie 7 m. 48 odjechali do Wenecyi. Lekarzem N. Pani i dzieci ich ma być Dr Franciszek Mayr, który uduje się do Wenecyi. Był on dyrektorem szpitala dziecięcego ś. Anny. Na tej swojej nowej posiadłości pobierać będzie 5000 zlr. jak twierdzą niektóre dzienniki.

— Ważniejsze zmiany w armii zaszły: Generał jazdy książę Fylderyk Liechtenstein, uwolniony z godności właściciela 3go pułku ułanów Arcyka. Karola, zamianowany właścicielem 10 pułku ochotniczego huzarskiego Jazygów i Kumanów, który odtąd obok swej nazwy będzie także nosił imię właściciela; Fmpor. hr. Ludwik Folliot de Creneville, zamianowany drugim właścicielem 3go pułku huzarów księcia Karola Bawarskiego; Fmpor. hr. Maurycy Palffy ab Erdöd, mianowany właścicielem 2go ochotniczego pułku huzarów; Fmpor. bar. Wincenty Mintullo, zamianowany właścicielem 3go pułku ułanów Arcyka. Karola; pułkownik Jan Zupanczyz de Haberkore, z byłego korpusu adjutantów, zamianowany dowódcą 20go pułku piechoty królewicza Fryderyka Wilhelma Pruskiego.

— Margr. Monstier jutro lub pojutrze wyjeżdża stąd na posiadłość swoją do Konstancyopolu.

**Królestwo Polskie.**

W *Dzienniku Powszechnym* z 4go t. m. w części nieurzędowej ogłoszono urzędowo napisany opis wypadków zaszłych w Warszawie 15go października i w nocy z 15go na 16ty października. Sa-

**PAMIĘTNIKI DYPLMATY.**

**O KSIĘSTWIE WARSZAWSKIEM.**

Rok 1813.

**VI.**

*Książę Eustachy Sanguszko. — Tłkwy list księżny Klementyny Sanguszkowej. — Hr. Ryszczewski. — Hr. Aleksander Potocki. — Potwarze rosyjskie co do życzliwości Napoleona względem Polski.*

Postępek obu ministrów Księstwa Warszawskiego, niedoszedł prawie do wiadomości publicznej w onego miesiąca marca, gdy przeciwale, nielitościwie ganiono inny krok mniej godny n-gany. Książę Eustachy Sanguszko, jeden z wielkich panów wołyńskich, jak tylko rozpoczęła się kampania, ofiarował swoje usługi, dla wywalczenia niepodległości ojczyzny. Był on jednym z tych co się ciagle znajdowali w głównej kwatrze cesarskiej. Wrociwszy zaś do Warszawy, właśnie w ten czas kiedy nakazane było pospolitie ruszenie (niestety za późno!) otrzymał nominację na wice-regimentera, w elkim regimenterem był bowiem książę Potemkowski. Ku komicerwu i tego, książę Sanguszko podał się do dymisji, dając za powód, że gdy zwolnienie pospolitego ruszenia odbywa się w sposób niedostateczny, przeto on nieczyły sobie nosić czerega tytułu. Podanie jego datowane było z Tarnowa, gdzie jako w dobra h swoich na teraz przebywał. Rada konfederacyi jenerałnej, nieprzyjęła tej dymisji, i odpowiedziała księciu, że w chwili tak trudnej w jakiej się znajduje ojczyzna, jedna tylko nie może fizyczna, mogłaby usprawiedliwić użycie się od tej funkcji. Gdy zaś książę Sanguszko był pierwszym z Polaków, co postępowanie swoje okrył pozorami zbiegostwa, więc też opinia publiczna surowo z nim obeszła. Nikt nie miał ujęć się za nim; nawet siostra jego, hrabina Makronowska, niechciała go bronić. Dowiedzieliśmy się niebawem, że książę Czartoryski za nim opuścił Galicyę, przejeżdżał przez Tarnów, i że to skutkiem widzenia się z nim, powziął myśl książę Sanguszko korzystać z udzielonej przez Czarar amnestyi. Zabwałem bardzo, chociaż niepotę piałem tego przyjacielskiego kroku księcia Czar-

torskiego. Krok ten był bardzo prosty, a nawet uczyły ze względu na dwójka pozytywne zajmowana przez niego. Korzystał on tylko z niej, aby nicieś pomoc niektórym nieszczęśliwym spółziomkom.

Chociaż więc niewypadało mi robić się obrońcą księcia Sanguszki, wolałem go żalować, niż bezwzględnie potępiać, będąc w duchu przekonanym, ile musiał na tem cierpieć, gdy mu przyszło odstępywać sprawy, której był szczerym przyjacielem. Wiedząc zapewne o wszystkich szczegółach znoszenia się dwóch ministrów z Cesarzem Aleksandrem, myślał w duchu, że niepopelnil zbrodni, jeżeli on, wołyńnian, poddaży rosyjaki i posiadający wielkie dobra, tak swoje jak swej rodziny w kraju zabranym, złoży obowiązek przyjęty na siebie dobrowolnie, w chwilach gorączki wojny z pału, dziś bezużytecznego. Z resztą jeżeli był z liczbą tych Polaków, co stanęli przy Francyi zamierzającej odbudowanie Polski, to jako obywatel Wołynia, miał prawo myśleć o obowiązkach rodziny, kiedy sprawa tego odbudowania na teraz spadała. Wyżej już wspominałem, jak Wołyńnianie widząc wezwanie wojny samę tylko niemieckie wojska w swej prowincyi, niemielł wielkiej nadziei, aby dla nich chcieli coś zrobić. Oprócz tego trzeba jeszcze odróżnić to usiłowanie się księcia Sanguszki dokonane w ostatnim terminie amnestyi, od postępowania tylu innych obywateli, co jeszcze w Wilnie zbiegli z naszych szeregów.

Lubo wszystkie okoliczności przemawiały za niewinnieniem Sanguszki, jednakże długi stał on opór konieczności domowej powołującej go do powrotu. Nakoniec w ostatniej chwili, wdział się w obowiązek zdać sprawę ze swego postępowania Napoleonowi. Małżonka jego księżna Klementyna na d. 3 marca przysłała mi list męzowski do księcia Bassano, a oprócz tego sama napisała do mnie. Wyrazy jej zachowują dotąd jako drogą pamiętkę patriotyzmu Polek.

List ten następującej treści, niemożę być obojętnym ustępem w toku tych wspomnień:

Z Tarnowa d. 28 lutego 1813 r.

„Okazywałem mi WMOść panie Baronie tyle użaleń, tyle nawet przyjaźni podczas naszego pobytu w Warszawie, że brałabam odwagi udać się wprost do niego. Ośmielę się nawet mówić z nim bez ogródki, o moich cierpieniach, mających źródło w nieszczęśliwym mężu mego położeniu. Ku-

chając ojczyznę, szukał on wszelkich sposobów służenia jej. Wiadomo ci panie Baronie, w jakiej to chwili przyjął był urząd wice-regimentera, z narażeniem bytu całej swej rodziny. To prawda, że wtedy jeszcze niebyło tej nieszczęśliwej amnestyi; a dopiero od dwóch tygodni jak niebezpieczne interesa sprowadziły go do tych dóbr, gdzie zastał starych przyjaciół umyślnie przybyłych, aby go przekonać na jakie straty się naraża. Powiedzianno mu że jeżeli wrócisz, to już oświadczył gubernator wołyński że mu skonfiskuje dnia 24go o północy, tak jego własne dobra, jak moje, i siostr moich, których jest opiekunem. Takie to istoty, złożywały los swój z świętą ufnością w jego rękę, mają być przezeń przywiedzione do nędzy. Mąż mój wszystko co ma w jednym dniu utraci, albo wtem majątek który jest położony w Galicyi, pójdzie na jego tęcioświą i bratowe. Przypominasz sobie panie Baronie dzieci moje, i tę najżywszą miłość rodzicielską jaką je otaczamy. Czy podobna odważyć się na krok, mający je pozbawić kawałka chleba i widzieć je w tym stanie upodlenia jaki za sobą zapulae ubóstwo pociąga? Zapewniano go jeszcze, że gdy to pospolitie ruszenie nienależy się, więc i obowiązki jego są żadne. Zdecydował się więc powrócić; nie tyła przekonany ile pociągający przez osoby perswadujące. Aczkolwiek usza jego bolała i wybór między jednym a drugim był okropny, jednakowoż miłość rodziny przeważyła nad ambicyą, nad miłością własną, nad przyjemnością i dohrem osobistym, bo jakież rozkosze czekają go w Rosyi? Ruina dóbr, przesładowania, a może wygnanie na Sybir gdzie zgine z żoną i dziećmi. Te następną czekać nas, jeżeliby Opazurła sę dala triumf naszemu orężowi. Mimo tego serce moje nieprzestanie Ją gorąco błagać o pomyślność dóbr jej sprawy.

„Odkąd mąż mój powziął smutne postanowienie wrócić na Wołyn natychmiast napisał do księcia Bassano, i posłał list sztafeta, który był nam zwrócony. Upraszażam tedy pana Barona, żebyś od siebie raczył przesłać ten list, chociaż dawniejszej daty. Jeżeliby przekonanie pozwoliło panu Baronowi dożyć kilka wyrazów pochwalnych, o jakie byłoby mi szczęśliwa! Nieśmiem o to prosić, zapewniając tylko, że serce moje w oncu jak poni, nie może się obejść bez pocieszenia itd.“

Ks. Klementyna Sanguszkowa.

Epoka w której dokonywam życia pograża się

w samolubstwie. Pewien jestem że niejedną z czytających te pamiętniki, gotów pomówić tę piękną duszę niewiasty o przesadzoną smutek patriotyczny, a księcia Sanguszka, nazwał śnieżnym że mógł się wabać kiedy szło o uratowanie majątku, a nawet że był wtedy narażał dla takiej sprawy. To pierwszeństwo oddawane dzisiaj interesom materialnym, uważam za symptom moralnego upadku zaspajający dni mych ostatnich. Jednakowoż ufam że zawsze znajda się charakter większego hartu i szlachetności, dla których ojczyzna i siawa nie będą czym wyrazem. Takich zapewne wruszą słowa powyższego listu takowej walki między miłością ojczyzny, a miłością macierzyńską. Na ten hełd jaki tu skłamał księżna Sanguszkowej zasłużyły i inne polskie niewiasty okazujące te same uczucia. Nawet siostry księcia Adama Czartoryskiego: księżna Wirtemberska i Ordynatowa Zamojska, aczkolwiek umiały ocenić powody odmiennego postępowania swego brata, żalowały jednak że nie był z nami, i przewidywały bezowocność jego usiłowań. Niewiasty w polityce idą najczęściej za sercem; a chociaż przewodnik ten nie zawsze bywa trafny, to niemniej bywa zaszczytnym.

Około tego czasu inny Wołyńnian hr. Ryszczewski, pułkownik 12go pułka jazdy Księstwa, podał się również do dymisji. Opinia okazała się dlań względniejszą niż dla księcia Sanguszki. Wiedzia on o porowaniu jego matki i wywiezieniu w głąb Rosyi. Miłość synowatka znalazła wymówkę jakiej nie mogła znaleźć miłość rodzicielska. Od tej chwili wielu wybodów towarzyszących nam, a zwłaszcza tych co nie mieli trzędów wojskowych lub cywilnych, postanowilo wrócić do domu dla uniknięcia konfiskaty dóbr już zasekwestrowanych. Drugi termin amnestyi kończył się z pierwszymi kwintnia. Prawie wszyscy wiadomili mi o przyniesionym powrocie, usiłując odciąć od siebie wszelkie podejrzenie o zbiegostwo. Jako człowiek nie mogłem ich potępić; jako poseł francuski obwiniałem raz m z nimi niesprawiedliwość losu i twarząc konieczność położenia. Jeden z członków komisyy litewskiej hr. Aleksander Potocki, zatrzymawszy się z powodu prywatnych interesów w Galicyi, przybył umyślnie do Krakowa, aby się z nami połączyć. Wdzięczni mu byliśmy za ten dowód stałości, w chwilach, kiedy się przerzedzały nasze szereg.

Nasi nieprzyjaciele w oncu niezaniedbywali, aby nas rozbić. Szczególniej stali oni podjęrczenia prze-

(Dalszy ciąg nastąpi.)



Kurs papierów publicznych i pieniędzy

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), instrument type (Metallki, Pożyczka), and value.

Table for Wiedeń 6 Listopada, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 5 Listopada, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 4 Listopada, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 3 Listopada, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 2 Listopada, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 1 Listopada, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 30 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 29 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 28 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 27 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 26 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 25 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 24 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 23 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 22 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 21 października, listing various financial instruments and their values.

Table for Wiedeń 20 października, listing various financial instruments and their values.

Hotel Saski, Apollinary Kotkowski, Konrad Fichauer, Józef Jaworski, Aleksander Rola Skibiński etc.

Hotel Dreżenski, Hr. Monsdorf samieństw ze Lwowa, Prseclaw Stawicki etc.

Hotel Rosyjski, Hr. Paweł Mestmacher rada stanu z Rosji, Piotr Schellenberger etc.

Hotel Pollera, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Hotel Saska, Franciszek Dundacek etc.

Advertisement for F. A. SARGA in Liesingu, featuring images of soap and perfume bottles.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, discussing glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Augustowi Schellenberg we Lwowie, listing prices for various glycerine products.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

URZEDOWE. Obwieszczenie.

Official notice regarding the liquidation of the estate of Antoni Wolski.

Inseraty.

Advertisement for Juliusza Wiedta, publisher of a calendar.

KALENDARZ POWSZECHNY NA ROK 1862.

Advertisement for a pocket calendar for 1862.

KALENDARZYK KIESZONKOWY NA ROK 1862.

Advertisement for a pocket calendar for 1862.

OGŁOSZENIE.

Official notice regarding the liquidation of the estate of Antoni Wolski.

SPRZEDAŻ KONI!

Advertisement for the sale of horses and livestock.

Amalia z domu Plachta,

Advertisement for Amalia Plachta, a dance instructor.

URZEDOWE. Obwieszczenie.

Official notice regarding the liquidation of the estate of Antoni Wolski.

Inseraty.

Advertisement for Juliusza Wiedta, publisher of a calendar.

KALENDARZ POWSZECHNY NA ROK 1862.

Advertisement for a pocket calendar for 1862.

KALENDARZYK KIESZONKOWY NA ROK 1862.

Advertisement for a pocket calendar for 1862.

OGŁOSZENIE.

Official notice regarding the liquidation of the estate of Antoni Wolski.

SPRZEDAŻ KONI!

Advertisement for the sale of horses and livestock.

Amalia z domu Plachta,

Advertisement for Amalia Plachta, a dance instructor.

WŁADYSŁAW WORGA FRYZYER

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.

Advertisement for Władysław Worga FRYZYER, mentioning his Parisian training.